



شناسه	قانون - رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۰/۰۴/۲۸
عنوان موضوع	قطع بیمه تأمین اجتماعی برقکاران ساختمانی دارای پروانه کسب		
مرجع طرح موضوع	اتاق اصناف (اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان قطعات الکتریک و الکترونیک)		
شرح موضوع	<p>ماده ۱۲ قانون نظام صنفی کشور مصوب ۱۳۸۲/۱۲/۲۴ اشعار می دارد: افراد صنفی موظفند قبل از تأسیس هر نوع واحد صنفی یا اشتغال به کسب و حرفه، نسبت به اخذ پروانه کسب اقدام کنند.</p> <p>همچنین تفاهم نامه ای به شماره ۱۲/۹۹/۴۶۰ مورخ ۱۱/۹۹/۴۶۰ در تاریخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۹ با پیگیری بخش خصوصی به صورت شش جانبه فی مابین اتحادیه صنف الکتریک و الکترونیک، سازمان صنعت، معدن و تجارت، سازمان نظام مهندسی، شرکت توزیع برق شهرستان و استان اصفهان، ادارات کل مسکن و شهرسازی و فنی و حرفه ای استان در خصوص ساماندهی مجریان ذی صلاح برق ساختمان این اتحادیه، کارگران برق ساختمان را تشویق به اخذ پروانه کسب نموده که این امر طبق ماده (۳) قانون نظام صنفی مستلزم ارائه سند مالکیت یا اجاره نامه به اتحادیه می باشد.</p> <p>این درحالی است که سامانه رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سبب گردیده تا بیمه تأمین اجتماعی آن دسته از کارگرانی که دارای پروانه کسب می باشند، قطع گردد.</p> <p>لذا موضوع طی نامه شماره ۰۳۸۰۱/ص/۱۴۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۹ اتاق اصناف منضم به درخواست اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان قطعات الکتریک و الکترونیک شهرستان اصفهان به شماره ۱۴۰۰/۰۲/۱۲ مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۱۳ به دبیرخانه شورا واصل و مقرر گردید در دستور کار کارگروه کارشناسی شورا قرار گیرد.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>کلیه کارگران ساختمانی از جمله کارگران برق ساختمان مشمول بیمه تأمین اجتماعی می باشند. در سال ۱۳۹۷ سامانه رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایجاد شد و در سال های اخیر این سامانه با دستگاه های مرتبط اعم از سازمان تأمین اجتماعی، اتاق اصناف و ... لینک شده و اطلاعات را بررسی می نماید. افرادی که به عنوان کارگران ساختمانی در این سامانه معرفی گردیده اند، از آنجایی که مطابق با رویه اجرایی و تفاهم نامه فوق دارای پروانه کسب می باشند سبب شده تا در سامانه به عنوان کارفرما تلقی گردیده و از شمول بیمه تأمین اجتماعی خارج شوند و بیمه آن ها قطع گردد. همچنین برخی از افراد نیز که با مشکل مذکور مواجه گردیده اند به منظور برقراری مجدد بیمه اقدام به باطل کردن پروانه کسب خود نموده اند.</p>		
جمع بندی جلسه کارگروه کارشناسی شورا	<p>پیرو دعوتنامه شماره ۱۷۸۰/ص/۱۴۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۳ جلسه کارگروه کارشناسی شورا در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۷ با حضور مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال، معاون دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری، نمایندگان محترم سازمان های صمت، جهاد کشاورزی، ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تأمین اجتماعی استان، اتاق های تعاون و اصناف، اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان قطعات الکتریک و الکترونیک، مشاورین امور حقوقی و کار و تأمین اجتماعی اتاق استاندار و اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا برگزار گردید. در این جلسه پس از طرح موضوع، بحث و تبادل نظر بشرح ذیل صورت پذیرفت:</p> <p style="text-align: center;">«اهم مذاکرات جلسه»</p> <p>آقای شریفیان، نماینده محترم اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان قطعات الکتریک و الکترونیک:</p>		



همواره کارگران ساختمانی در رشته های مختلف اعم از برق، مشمول بیمه کارگری بودند. این در حالی است که اکثریت دارای محل کسب و مطابق قانون نظام صنفی دارای پروانه کسب می باشند. همچنین در سال گذشته تفاهم نامه ای فی مابین اتحادیه صنف الکتریک و الکترونیک، سازمان صنعت، معدن و تجارت، سازمان نظام مهندسی، شرکت توزیع برق شهرستان و استان اصفهان، ادارات کل مسکن و شهرسازی و فنی و حرفه ای استان امضا گردید که کارگران برق ساختمان را تشویق به اخذ پروانه کسب نمودند ولی به تازگی بیمه کارگران برق ساختمان قطع شده و پس از مراجعه آن ها به اداره کل تأمین اجتماعی به آن ها گفته می شود که نام آن ها از سیستم حذف گردیده و لذا بیمه آن ها قطع شده است. این موضوع سبب گردیده که تا کنون بیش از ۱۰ نفر جواز کسب خود را باطل نمایند.

آقای رهگذر، نماینده محترم اداره کل تأمین اجتماعی استان:

در سال ۹۷ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سامانه ای به نام «سامانه رفاهی» ایجاد نمود. به تازگی در سال های اخیر این سامانه به سامانه های اصناف و تأمین اجتماعی لینک شده است. لذا اگر در سامانه رفاهی شخصی به عنوان کارگر معرفی شده باشد پس از بررسی مشخصات در سامانه اصناف مشخص گردد این فرد دارای پروانه کسب می باشد لذا کارفرما محسوب شده و از طریق سامانه تأمین اجتماعی بیمه وی قطع می گردد. برای کلیه کارگران ساختمانی این مشکل رخ داد.

آقای باقری، نماینده محترم اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان:

این موضوع در حوزه معاونت رفاهی وزارتخانه است و اداره کل استان در احراز کارگران ساختمانی نقشی ندارد. پیشنهاد می شود اداره کل تأمین اجتماعی مشکل را به صورت مکتوب به ما اعلام نماید که به چه دلیل و با احراز چه شرایطی بیمه قطع می گردد تا ما موضوع را از وزارتخانه پیگیری نمائیم.

آقای محمدی، معاون محترم دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری:

مطابق با قانون نظام صنفی، هر فردی که کالایی می فروشد و یا خدماتی ارائه می دهد مکلف به اخذ پروانه کسب است. و در واقع کارفرما محسوب می شود. رسته ای به عنوان کارگران ساختمانی نداریم. رسته ها بر اساس نوع فعالیت دسته بندی شده اند. پیشنهاد می دهم کد رسته های دارای مجوز که مرتبط با کارگران ساختمانی است از طرف اتاق اصناف ارائه شود تا پیشنهاد اصلاح رویه در سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای این دسته از پروانه ها در سطح ملی داده شود.

در پایان جمع بندی جلسه به شرح ذیل انجام و مقرر گردید:

نظر به اینکه دارندگان پروانه کسب صنوف تخصصی به شرح پیوست، کارگر ساختمانی محسوب و شخصاً عملیات اجرائی را برعهده دارند، مقرر گردید سازمان تأمین اجتماعی نسبت به اعطای یارانه حق بیمه اقدام و نسبت اصلاح سامانه رفاهی با هماهنگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام نماید.

پیشنهاد در سطح ملی

فهرست مستندات و مدارک پشتوانه	<ul style="list-style-type: none"> - قانون نظام صنفی کشور مصوب ۱۳۸۲/۱۲/۲۴ - تفاهم نامه ی شماره ۱۱/۹۹/۴۶۰۱۲ در تاریخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۹ - نامه شماره ۰۳۸۰۱/ص/۱۴۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۹ اتاق اصناف - دعوتنامه شماره ۱۷۸۰/ص/۱۴۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۳ جلسه کارگروه کارگروه کارشناسی شورا
-------------------------------	---